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گزارشاقتصاد ایران

خودرو

دستاورد مالیات

 بهبود اقتصاد ایران از دوربین
 بانک جهانی

بانک جهانی می گوید: وضعیت شــاخص رشــد اقتصادی 
ایران در نتیجه رشــد صادرات نفت بهتر شــده و انتظارات 
تورمی هم در نتیجه ثبات در بازار ارز فروکش کرده است. به 
گزارش همشهری، این نهاد بین المللی از تورم بالا و کمبود 
فرصت های شــغلی به عنوان چالش های پیش روی اقتصاد 
ایران یاد می کند و می گوید: 28درصد از ایرانیان فقیر هستند 

و دوپنجم خانوار ها در معرض فقر قرار دارند.
 بازگرداندن ثبات به قیمت ها و نظام مالی، اعطای وام مبتنی 
بر بازار و به حداقل رســاندن مداخلات غیرضروری در بازار 
و کنترل قیمت ها ازجمله پیشــنهادهای بانک جهانی برای 
بهبود هرچه بیشتر وضعیت اقتصادی کشور است و پیشنهاد 
دیگر این اســت که پرداخت یارانه های نقدی به نیازمندان 
واقعی )با حذف یارانه ثروتمندان( پتانسیل مالی خوبی در 

اختیار دولت ایران قرار می دهد.

ایست شورای رقابت به وزارت صمت
چند روز پس از اظهارنظر منوچهر منطقی، معاون وزیر صمت 
مبنی بر تعیین قیمت خودرو توســط خودروسازان و پایان 
قیمت گذاری دستوری، سخنگوی شورای رقابت اعلام کرد: 
بازار خودرو همچنان انحصاری است و هیچ تغییری در نحوه 
مدیریت این بازار انحصاری اتفــاق نخواهد افتاد. به گزارش 
همشهری درحالی که قرار بود تا پایان امسال قیمت خودرو 
آزاد شود و وزارت صمت نقش تنظیم گیری و نظارت را برعهده 
بگیرد، سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی شورای رقابت اعلام 
کرد: تصمیمات شورای رقابت مبتنی بر آرای جمعی است و 
تا زمانی که حائز حداکثر آرا نباشد، فاقد وجاهت قانونی برای 
اجراست. او گفت: در حال حاضر، دستورالعمل این شورا، در 
حال آسیب شناسی و بررســی آثار و نتایج آن در بازار است و 
چنانچه مقرر شــود که تغییری در این حوزه صورت بگیرد، 
حتما توسط شورای رقابت اعلام، ابلاغ و اطلاع رسانی خواهد 
شد. او افزود: اســتنباط صورت گرفته از صحبت های اخیر 

معاون صنایع حمل ونقل وزارت صمت، دقیق نبوده است.

 برخورد با گران فروشی
 به کارخانه های لبنی رسید

در پی آغاز برخورد با شرکت های خودرو ساز با عنوان گرانفروشی 
و اعمال جریمه ســنگین برای بهمن موتور، حالا در تازه ترین 
رویداد دو کارخانه لبنی نیز به پرداخت جرایم مالی متهم شدند 
و آنطور که یک مقام مســئول در وزارت جهادکشاورزی اعلام 
کرده، قرار اســت از تمامی واحد های تولیدلبنیات در سراسر 

کشور بازدید شود.
به گزارش همشهری، افزایش قیمت برخی کالاها این روزها 
چالش های زیادی ایجاد کرده است. از یک طرف تولیدکننده ها 
اعتقاد دارند به دلیل قیمت گذاری دستوری درآمد هایشان در 
حال کاهش است و از طرف دیگر نهاد های ناظر، بر این باورند 
که افزایش قیمت ها بی رویه است و در واقع گران فروشی   شده 
است. بر همین اساس هفته قبل در یک رویداد مهم سازمان 
تعزیرات، شــرکت بهمن موتور را 5هزار میلیارد تومان بابت 
گران فروشی جریمه کرد که این رقم 2.5برابر کل سود خالص 
این شرکت در سال مالی قبل است. حالا اما در اتفاقی تازه موج 

برخورد با گران فروشی به کارخانه های تولید لبنیات رسید.
 آنطورکه مدیرکل دفتر بازرســی و نظارت برکالای اساســی 
وزارت جهادکشاورزی خبر داده است 2کارخانه تولید لبنیات 
در تهران 87میلیارد تومان جریمه شده اند. مسعود امراللهی در 
این باره می گوید: در بازدیدهای انجام شــده در اســتان تهران، 
گزارش تخلف حدود 87 میلیــارد تومانی 2 کارخانه لبنی را به 
سازمان تعزیرات حکومتی برای بررسی اعلام کرده ایم. او با بیان 
اینکه طرح نظارت برکارخانه های  تولیــد لبنیات برای رعایت 
دستورالعمل ا ست توضیح می دهد: برای اجرای این طرح از تمامی 
واحدهای تولید لبنیات در سراسر کشور بازدید می شود.چنانچه 
هر واحد تولیدی دستورالعمل ابلاغی را رعایت نکند مطابق قانون 

با آن تولیدکننده برخورد خواهد شد.
 وزارت جهادکشــاورزی در یکــی از مصوبات پیشــین خود از 
کارخانه های لبنی خواســته بود که 5۰ درصد از تولید خود را 
برای پاســخ به تقاضای جامعه به 4کالای تنظیم بازاری شامل 
ماست دبه ای 2.5کیلوگرمی، شیر نایلونی ۹۰۰ گرمی کم چرب، 
شــیر یک لیتری کم چرب و پنیر یو اف 4۰۰ گرمی اختصاص 
دهند. با استناد به این مصوبه، وزارت جهادکشاورزی اعتقاد دارد 
 دستورالعمل ها اجرا نشده و در واقع گران فروشی انجام شده است.

 با این حال اما ســخنگوی انجمن صنایــع فرآورده های لبنی 
ضمن رد ادعای افزایش قیمت محصولات لبنی می گوید: قیمت 
مصوب برای ایــن 4 قلم کالای لبنی که قیمــت مصوب دارند 

رعایت شده است.

 رئیسی: مسئله دولت عدالت
 در توزیع  ثروت است 

رئیس جمهور در ادامه ســفر های استانی خود به استان گلستان 
سفر کرد که این سفر دســتاورد های اقتصادی محسوسی برای 
مردم استان داشت. به گزارش همشهری، در این سفر 1۰۰میلیارد 
تومان برای حل مشکل آبرسانی به روستاها، 3۰میلیارد تومان برای 
مجموعه های ورزشی استان گلستان، 12۰میلیارد تومان برای 
نوسازی مدارس، 16۰میلیارد تومان برای حل راه های مواصلاتی 
شهرستان مراوه تپه و اعتبار قابل توجهی برای جابه جایی روستاهای 
بالادست سد چایلی در نظر گرفته شــد. همچنین 85 کیلومتر 
راه های اصلی و 45 کیلومتر راه های روستایی استان گلستان به 
بهره برداری رسید، اما نکته مهم در جریان سفر رئیس جمهور به 
استان گلستان، افتتاح طرح بزرگ فیبر نوری استان گلستان بود. 
با افتتاح و بهره برداری از پروژه بزرگ فیبر نوری استان گلستان، 
تمام 37 شهر استان تحت پوشش فناوری اینترنت پرسرعت قرار 
گرفتند. گلستان نخستین استانی است که همه شهرهای آن زیر 
پوشش فیبر نوری قرار گرفته و سرعت اینترنت آن تا ۹5۰ مگابیت 
بر ثانیه رسیده است. برای این پروژه در استان گلستان طی 6 ماه 
رقمی بالغ بر هزار میلیارد تومان هزینه شــده است که با افتتاح 
آن توسط رئیس جمهور تعداد خانوارهای تحت پوشش فناوری 
اینترنت پرســرعت به بیش از 5 میلیون خانوار در سراسر کشور 

افزایش خواهد یافت.

میانبرهای خرید خانه 
باوجود افزایش شدید قیمت مسکن، همچنان خانوارها می توانند دوره انتظار خود برای خرید مسکن را به کمتر از یک سوم کاهش دهند

تلاش برای کاهش دوباره سود وام نهضت ملی مسکن
وزیــر راه و شهرســازی از تلاش برای کاهش نرخ ســود ۱۸درصدی تســهیلات نهضت ملی مســکن خبر داده اســت. 
مهردادبذرپاش با اشاره به اینکه تیرماه امسال نرخ سود تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن از ۲۳درصد به ۱۸درصد 
کاهش پیدا کرد، گفت: در تلاش هستیم تا نرخ سود بازپرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن را بازهم کاهش دهیم.

مرغ ۱۰۰ هزار تومانی، گران فروشی است
حسین فاطمی، رئیس سابق اتحادیه سراسری صنعت مرغداری کشور، رشد تقاضا را یکی از علل افزایش قیمت 
گوشــت مرغ در بازار دانســت و از افزایش تولید این محصول طی ماه هــای اخیر خبر داد و گفت: گوشــت مرغ در 

بازار باید بین ۸۰ تا ۸۵ هزار تومان به دست مصرف کنندگان برسد و نرخ ۹۰ تا ۱۰۰ هزارتومانی گران فروشی است.

 سخنان اقتصادی رئیس جمهور 
در سفر به استان گلستان

 رشد اقتصادی کشور به مثبت 3درصد رسیده 
است؛ درحالی که تا قبل از دولت سیزدهم رشد 

اقتصادی کشور منفی 5درصد بود.

برخی مراکز آماری رشد 5درصدی و برخی دیگر 
هم رشد 7درصدی را در سال دوم دولت سیزدهم 

تأیید می کنند.

توجه ما در دولت به آمایش سرزمینی و توجه به 
مناطق کم برخوردار براساس آمایش سرزمینی 

است.

رفع مشکلات اقتصادی و رفاه مردم در دستور کار 
دولت سیزدهم است.

توجه دولت به مبنای عدالــت در توزیع ثروت 
است.

آبرسانی به روستاها یکی از مهم ترین برنامه های 
دولت سیزدهم است.

بنای ما این است که از خام فروشی دور شویم. در 
عرصه کشاورزی صنایع تبدیلی می تواند ارزش 

افزوده بالایی ایجاد کنند.

دولت در تلاش است ناترازی برق غرب گلستان 
را برطرف کند تا رونق اقتصادی ایجاد شود.

در شرایط فعلی، تغییر معیارهای خرید مسکن می تواند مسیر 
خانه دار شدن را تا یک سوم برای خانوارهای طبقه متوسط 
کوتاه کند و شانس آنها برای خرید خانه مطلوب در سال های 
آینده را به چند برابر افزایش دهد. به گزارش همشهری، اگر 
یک خانواده متوســط تهرانی بخواهد یک آپارتمان مطابق 
با الگوی مســکن )حدود 75مترمربع( را از طریق پس انداز 
خریداری کند، به واســطه اینکه تورم بازار مسکن همواره 
بالاتر از تورم مصرف کننده بوده، تقریبا شانسی برای خانه دار 
شدن نخواهد داشت؛ درحالی که همین خانوار، می تواند با اتکا 
به پس انداز قبلی خود و دریافت وام خرید مسکن، خانه ای 

کوچک تر و در مناطق پایین تر خریداری کند.

آمارها چه می گویند؟
در شرایط فعلی، میانگین قیمت یک مترمربع زیربنای مسکونی در شهر 
تهران معادل 75میلیون تومان است و بهای یک آپارتمان 75متری با 
عمر و امکانات متوســط به حدود 5.7میلیارد تومان می رسد. در این 
شرایط، یک خانوار متوسط تهرانی با درآمد حدود 25۰میلیون تومان در 
سال، باید معادل 22.5سال درآمد خود را به قیمت روز صرف خرید یک 
آپارتمان 75متری متوسط در مناطق میانی تهران کند.  در این سناریو، 
برای خرید مسکن باید به مدت 68سال، یک ســوم درآمد این خانوار 
پس انداز شود تا با فرض همسانی تورم مسکن و سود این پس انداز، قادر 
به خرید این آپارتمان باشد. بررسی آمارهای بانک مرکزی از تحولات 
بازار مسکن در مناطق 22گانه شهر تهران حاکی از این است که همین 
خانوار، برای خرید همین آپارتمان 75متری در ارزان ترین منطقه تهران 
باید معادل 11سال درآمد خود را کنار بگذارد و در گران ترین منطقه 
نیز می تواند با 41سال درآمد خود صاحب یک آپارتمان 75متری شود.

دوره انتظار خانه داری برای دهک ها
با احتساب قیمت میانگین مسکن در شهر تهران، یک خانوار دهک اول 
درآمدی که فقیرترین خانوار محسوب می شود، باید معادل 88سال 
درآمد خود را اختصاص دهد و از طریق پس انداز یک سوم درآمد خود، 
باید 34۰سال صبر کند. دوره انتظار خرید خانه برای دهک های 2 و 3 
نیز به ترتیب 16۰ و 112سال برآورد می شود. به همین دلیل است که 
دولت ها برنامه های حمایتی ویژه برای دهک های کم درآمد تعریف 

می کنند. این در حالی است که در دهک های 4، 5 و 6 به ترتیب باید 
به مدت 88سال، 72سال و 62سال، یک سوم درآمد خانوار برای تأمین 
مالی مسکن متوسط پس انداز شود. در دهک های 7و 8نیز دوره انتظار 
برای خرید مسکن به 53 و 45سال می رسد. دهک های ۹ و 1۰)جدای 
از صدک فوق ثروتمند( می توانند با اختصاص حدود 8تا۹سال درآمد 
سالانه خود یک آپارتمان متوسط در مناطق میانی تهران خریداری 
کنند. البته این سناریوها برای خرید یک آپارتمان 75متری با قیمت 
میانگین تهران است که به راحتی می تواند با تغییر متغیرها متناسب با 

وضعیت خانوار، کمتر یا بیشتر شود.

میانبر خانه دار شدن
  خانوارهــا می توانند با تغییر برخی از معیارها نظیر متراژ مســکن 
موردنظر و جانمایی آن، از مسیر کوتاه تری موفق به خرید خانه شوند 
و در آینده نزدیک تر، موفق به خرید مسکن مطلوب خود شوند. در 
شرایط فعلی، یک خانواده متوسط تهرانی، برای خرید یک آپارتمان 
75متری در مناطق متوسط تهران باید معادل 23سال درآمد خود 
را به قیمت روز پرداخت کند و برای تحقق رؤیای خانه دار شــدن با 

پس انداز یک سوم درآمد سالانه خود، باید 68سال صبر کند. این در 
حالی است که با کاهش 15متر از متراژ مسکن، صرف نظر از برخی 
امکانات رفاهی در مســکن موردنظر و انتقال به مناطق پایین تر از 
متوسط، این ارقام به شدت افت می کند و یک خانواده متوسط تهرانی 
خواهد توانست با درآمد کمتر از 8سال خود صاحب خانه شود و مثلا 
یک آپارتمان 6۰متری بدون آسانسور یا پارکینگ در مناطق پایین تر 
از متوسط تهران خریداری کند. مزیت این ســناریو، جلوگیری از 
افزایش شکاف میان قدرت خرید خانوار و ارزش مسکن است؛ چراکه 
در سال های بعد، این خانوار در حالی می تواند نسبت به بهتر کردن 
خانه خود اقدام کند، که آن آپارتمان 6۰متری نیز با رشد قیمت مواجه 
شده و خانوار در طول سال های مالکیت این آپارتمان، هزینه اجاره خود 
را ذخیره کرده است. بررسی ها نشان می دهد، با تغییر برخی معیارها 
در مسکن نظیر امکانات، سن بنا، متراژ و جانمایی آن، قیمت نهایی 
آپارتمان می تواند به یک سوم تا 5۰درصد کاهش پیدا کند که در این 
صورت راه برای خانه دار شــدن خانوارها به طور قابل توجهی کوتاه 
می شود. این نسخه قدیمی در بازار مســکن، همیشه جواب داده و 

به خصوص برای خانوارهاي جوان تر می تواند راهگشا باشد.

احمد میرخداییمسکن
روزنامه نگار
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چند سال درآمد خانوارهای متوسط و ثروتمند تهرانی باید صرف خرید یک آپارتمان شود؟ 

مالیات ستانی از پزشکان بدون تبعیض
هزینه عمل شما را شــرکت بیمه می دهد اما آقای دکتر و تیم شــان برای این عمل سخت، 
45میلیون تومان می گیرند و باید به این شماره حساب واریز کنید! این تنها یکی از مکالمات 
بین بیماران و منشی ها در مطب ها و مراکز درمانی است و بیماران و همراهان درمانده و گرفتار 
باید به فکر جور کردن پول زیرمیزی باشند. چانه زدن بر سر تخفیف گرفتن هم البته این روزها 
رواج یافته و سؤال اینجاســت که چرا دولت از این پول هایی که به صورت غیرقانونی گرفته 

می شود، دست کم مالیات نمی گیرد؟ 
سازمان امور مالیاتی می گوید: سال گذشته از پزشکان مشغول در مراکز درمانی 18۰۰میلیارد 
تومان مالیات گرفته شده اما سؤال اینجاست که از پزشــکانی که در مراکز درمانی فعالیت 

نمی کنند، چه میزان مالیات گرفته شده است؟
به گزارش همشهری، در سال های اخیر تلاش دولت برای گرفتن مالیات قانونی از پزشکان 
شدت گرفته اما نکته مبهم مالیات گریزی بخشی از پزشــکان به شکل های گوناگون نظیر 
دریافت پول زیرمیزی یا وصول پول از طریق حساب های متفرقه است که این چالش باعث 

تبعیض مالیاتی حتی در صنف پزشکان شده است.
حالا شاهین مســتوفی، مدیرکل دفتر حسابرسی ســازمان امور مالیاتی توضیح می دهد: 
پزشکان در هر مرکز درمانی که کار می کنند، هر مبلغی که آن مرکز درمانی بابت حق الزحمه 
پرداخت می کنــد 1۰درصد آن به عنوان مالیات اخذ می شــود و البته ایــن مبالغ به عنوان 
علی الحساب مالیاتی آن پزشک برای آن سال منظور می شود که این عدد در سال14۰1 به 
عدد 18۰۰میلیارد تومان رسید. با این توضیح روشن است که تا شفاف شدن مسیر دریافت 

مالیات قطعی از پزشکان فاصله زیادی داریم.
البته این مقام مالیاتی توضیح می دهد که با توجه به اطلاعات و آماری که ما داریم، پزشکان 
بیشترین میزان مالیات را در بین مشاغل به سازمان امور مالیاتی پرداخت می کنند، به گونه ای 
که متوسط مالیات پرداختی پزشکان در سال14۰1 بیشتراز سایر مشاغل و بالغ بر 43میلیون 

تومان بود که این عدد برای سایر مشاغل متوسط زیر 2۰میلیون تومان است.
مستوفی گزاره کتمان و فرار مالیاتی در بین پزشکان را تأیید می کند و می افزاید: متأسفانه 
در بین پزشکان هم فرار مالیاتی و دریافت وجوه خارج از کارتخوان به صورت نقد یا دریافت 
ســکه و حتی رمز ارز هم وجود دارد که اقدامات لازم برای جلوگیری از این موضوع از طریق 
دفترمبارزه با پولشویی ســازمان امور مالیاتی در حال انجام است. مدیرکل دفتر حسابرسی 
سازمان امور مالیاتی تأکید کرد: به محض آنکه اطلاعاتی از سامانه سیستمی در اختیار ما قرار 
گیرد یا بازرسان سازمان مالیات که به صورت نامحسوس در اجرای قانون بودجه به پزشکان 
مراجعه می کنند، شواهدی مبنی بر فرار مالیاتی به سازمان ارائه دهند، با این پزشکان برخورد 
خواهد شد و مطالبه مالیات مطابق آنچه مستند به اطلاعات در اختیار سازمان قرار می گیرد، 
اقدام خواهد شد. او خاطرنشان می کند: انتظار این است که پزشکان به جای اینکه بحث کارت 
به کارت کردن یا وجوه دریافتی مازاد را طلب کنند، اول به فکر درمان باشــند و از این حیث 
بحث فرار مالیاتی در بین پزشکان موضوعیت بیشتری پیدا می کند. مدیرکل دفتر حسابرسی 
سازمان امور مالیاتی یادآوری می کند: سال گذشــته با توجه به اینکه الگوریتم های مالی و 
بانکی تغییر کرد و حساب های 2 و 3 مشاغل کنترل شد اجازه داده نشد برخی افراد که  فکر 
می کردند فقط دستگاه های کارتخوان چک می شود، فرار مالیاتی از این محل داشته باشند 
و از این جهت میزان مالیات دریافتی افزایش داشت. مالیات پزشکان14۰2 نوعی از مالیات 
است که در دسته بندی مالیات های مســتقیم قرار می گیرد و هر ساله از تمامی مؤسسات و 
مراکز درمانی شخصی و دولتی و خصوصی و یا ... بر مبنای میزان درآمد آنها محاسبه و درموعد 

مقرر شده باید از طرف مودی مالیات پزشک پرداخت شود.

مالیات پزشکان در 1403
براساس لایحه بودجه سال آینده کشور، تمامی مراکز درمانی دولتی، خصوصی، وابسته به 
نهادهای عمومی، نیروهای مسلح، خیریه ها و شرکت های دولتی باید 1۰درصد از حق الزحمه 
و حق العمل گروه پزشکی را که براساس دریافت وجه صورتحساب های ارسالی به بیمه ها یا 
به صورت نقد از بیماران گرفته می شود، به عنوان مالیات کم و به نام پزشک مربوطه تا پایان  ماه 
به حساب سازمان امور مالیاتی واریز کند. این مالیات شامل تمامی پرداخت هایی که به عنوان 

درآمد حقوق و کارانه پزشکان پرداخت و کم می شود، نخواهد بود.

با 
در متـرومتـرودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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